
BELTHIRUL 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

“Lexo fletëudhëzuesin para përdorimit” 

INSECTICID BIOLOGJIK 

 

Përdorim profesional në vende që nuk janë të destinuara për publikun e gjerë. 

Perdoret ne angjinare, bajame, selino, boronicë, patëllxhan, agrume, kungulleshka me lëkurë të ngrënshme, 

spinaq dhe të ngjashme, mjedër, luleshtrydhe, arre, bërthamorë, perime brassica, kivi, marul dhe të ngjashme, 

ullinj, majdanoz, spec, banane, lakër, domate, rrush, manaferra, kastravec.  

Kontrollon demtuesit: Heliothis spp., Helicoverpa spp., Plusia spp., Autographa gamma, Chrysodeixis 

chalcites, Rosquilla negra, Spodoptera littoralis, Rosquilla verde, Spodoptera exigua, rrotulluesit e gjetheve, 

Archips spp., minatriçet e gjetheve dhe frutave, Anarsia lineatella, Malacosoma neustria, flutura orientale, 

Grapholita molesta, Prays citri, Cacoecia spp., Cacoecimorpha pronubana, Aglaope infausta, Plutella 

xylostella, Lepidopteret, Eupoecilia ambiguella, Lobesia botrana, Tuta absoluta, etj.   

 

Permbajtja:  Bacillus thuringiensis (ssp. Kurstaki PB 54 Strain)...32.000 I.U./mg. 

Formulimi:  Pluhur i lagshem (WP).  

Masat parambrojtese: 

• Mbajeni ne vende te sigurta dhe te paariteshme nga femijet. 

• Ruajeni ne vende te thata dhe te fresketa, larg ushqimeve per kafshet si dhe pijeve dhe ushqimeve per 

njerezit. 

• Evitoni kontaktet e syve dhe lekures me preparatin. 

• Evitoni marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes gjate pregatitjes se solucionit sperkates dhe 

gjate sperkatjes. 

• Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan. 

• Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze. 

• Ne perfundim te punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit, si dhe paisjet mbrojtese, mjetet 

sperkatese. 

• Përmban “Bacillus thuringiensis kurstaki lloji PB54”. Është një sensibilizues potencial nëpërmjet 

kontaktit me lëkurën dhe thithjes. 

• EUH210: Fleta e të dhënave të sigurisë është e disponueshme me kërkesë. 

• EUH401: Për të shmangur rreziqet për njerëzit dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet e përdorimit.  

• Asgjesimi i ambalazheve te behet sipas rregullave ne fuqi. 

 

Udhezime  per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• P302+P352-NËSE BIE NË LËKURË: Lani me shumë sapun dhe ujë. 

• P304+P340-NËSE THITHET: Nxirrni personin në ajër të pastër dhe mbajeni në një vend të rehatshëm 

për të marrë frymë. 

• P262-Shmangni kontaktin me sytë, lëkurën ose rrobat. 

• P261-Shmangni thithjen e pluhurit/tymit/gazit/mjegullës/avujve/sprajit. 

• P280-Vishni doreza mbrojtëse/veshje mbrojtëse/mbrojtëse për sytë/mbrojtëse për fytyrën.  

• Ne rast gelltitje, dhe nese personi eshte i vetdijeshem, shkaktoni te vjella. Neqoftese personi eshte i 

pavetdijeshem, vendoseni ate anash me koken e tij me poshte se pjesa tjeter e trupit dhe gjunjet e tij 

gjysem te krrusur. 

• Ne rast helmimi, kerkoni menjehere ndihme ne qendren me te afert spitalore, duke i treguar mjekut 

etiketen e ketij produkti.  

• Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave. 

 

Perdorimi:  

Isecticid selektiv, per trajtimin me sperkatje kunder demtuesve te lepidopterevre ne kulturat bujqesore si vijon:  

Agrume, kunder Prays citri, Cacoecia rosana, Plusia spp.  

Hardhi, kunder Lobesia botrana, Eupoecilia ambiguella.  

Domate, kunder Helicoverpa spp, Plusia spp, Spodoptera spp.  

Spec, kunder Helicoverpa spp. 

Kungullore, kunder Spodoptera spp., Helicoverpa armigera, Plusia spp.  

Sallate, kunder Plusia spp., Helicoverpa spp.  

Brokoli, kunder Pieris brassicae, Plutella xylostella.  



Panxhar, kunder Spodoptera spp., Plusia spp.  

Perdoret me 0.5-1 kg preparat/Ha, me sperkatje ne volume normale te solucionit (500-1 000 lit/ha). 

 

Zbutja e rrezikut gjatë trajtimit: 

Gjatë përzierjes/ngarkesës dhe pastrimit të pajisjeve, aplikuesi duhet të veshë: 

- doreza rezistente ndaj kimikateve dhe mikroorganizmave; 

- veshje mbrojtëse të paktën të tipit 5-B kundër agjentëve biologjikë (sipas UNE EN ISO 13982-

1:2005/A1:2011 dhe UNE EN 14126:2004/AC:2006). - Një maskë vetëfiltruese kundër grimcave të paktën të 

tipit FFP2 (sipas standardit UNE-EN-149:2001+A1:2010), ose një maskë filtruese të grimcave (tipi P2) (sipas 

standardit UNE EN 143:2021). 

Gjatë aplikimit, aplikuesi do të veshë: 

- Doreza rezistente ndaj kimikateve dhe mikroorganizmave; 

- Veshje mbrojtëse të paktën të tipit 6-B kundër agjentëve biologjikë (sipas standardit UNE-EN 

13034:2005+A1:2009 dhe UNE-EN 14126:2004/AC:2006). 

- Një maskë vetëfiltruese kundër grimcave të paktën të tipit FFP2 (sipas standardit UNE-EN-

149:2001+A1:2010), ose një maskë filtruese kundër grimcave (tipi P2) (sipas standardit UNE EN 143:2021). 

Gjatë rihyrjes, aplikuesi do të përdorë: 

Doreza rezistente ndaj kimikateve + veshje mbrojtëse të paktën të tipit 6-B kundër agjentëve biologjikë (sipas 

standardit UNE EN 14126: 2004).  

 

Ndikimi ne mjedis: 

Belthirul eshte nje produkt biologjik, i cili nuk shkakton asnje rrisk per mjedisin.  

Mos ndotni ujin as me produktin as me enen e saj. Mos i shplani paisjet e perdorura per aplikimin e produktit 

afer ujrave siperfaqesore.  

SPe3: Për të mbrojtur organizmat ujorë, mirëmbani një zonë tampon prej 5 m ngjitur me trupat ujorë 

sipërfaqësorë. 

SPe3: Për të mbrojtur artropodët jo të synuar, mirëmbani një zonë tampon prej 5 m ngjitur me zonat e 

pakultivuara kur aplikoni në pemishte me fruta shelle, fruta bërthamë, bajame, kivi, ullinj, agrume, banane 

dhe arra (lajthi, arra dhe të tjera). 

 

Karenca:  

- Nuk eshte e nevojshme. 

 

Verejtje per perdorimin:  

Trajtimet kryhen ne fushë dhe në serra me anë të spërkatjes gjethore.  

- Aplikoni kur vërehen larvat e para, duke siguruar mbulim të plotë të gjithë bimësisë.  

- Mos e përzieni me formulime të pa rekomanduara që mund të ndryshojnë qëndrueshmërinë e sporeve.  

- Mos e lini tretësirën e spërkatjes të qëndrojë për më shumë se 12 orë.  

Rekomandohet të mbahet një zonë minimale tampon prej 50 metrash rreth zonës së trajtuar për të parandaluar 

ekspozimin e çdo kalimtari ndaj produktit. Po kështu, rekomandohet të mbahet një zonë minimale tampon 

prej 50 metrash nga zonat ngjitur me zonat e banimit.  

Ky produkt nuk duhet të përdoret në kombinim me produkte të tjera. 

 

 

Ruajtja dhe magazinimi: 

Mbahet në një vend të freskët dhe të thatë. Lagështia e lartë dhe temperaturat mbi 30º C ulin veprimtarinë e 

produktit. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 450/1; 26.11.2025. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg.  

Bar kodi perkates:  ; 

Data e prodhimit:  ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 2 vjet; 

Numri i partise se mallit (serise) ose shenja te tjera identifikuese:  ; 

Tipi i amballazhit baze: Material i papershkueshem nga lageshtia. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit te PMB-se: Probelte SA. Adresa: Madrid, Spanje.   

Emri dhe adresa e Aplikantit: Probelte SA. Adresa: Madrid, Spanje. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet ne R Sh): ........ 


